



## DÉCISION

N° : 2024-138

Exécutoire le : 11 JUIL. 2024

Publiée / Notifiée le : 11 JUIL. 2024

Visée le : 21 JUIN 2024

**COMMANDE PUBLIQUE**  
**Marché n°23069**  
**Réhabilitation du chemin de la crémaillère**  
**Avenant n° 01 relatif à des prix nouveaux et des prix revus à la baisse**

Le Président de Grand Lac,

- Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment l'article L. 5211-10,
- Vu les délibérations en date du 28 juillet 2020, du 23 mars 2021, du 21 juin 2021 et du 21 mars 2023 portant délégations du Conseil communautaire au Président de Grand Lac,
- Vu l'arrêté n°2020-33 portant délégation de fonction et de signature à M. Yves Mercier, 13<sup>ème</sup> vice-président de Grand Lac en charge de la commande publique,
- Vu le code de la commande publique,

Considérant la consultation lancée sous la forme d'une procédure adaptée,  
Considérant la notification effectuée le 26/03/2024 au groupement d'entreprises Mauro/SABAUDIA /NGE dont Mauro est le mandataire

### DÉCIDE :

#### ARTICLE 1 : AVENANT

L'exécution du marché nécessite de revoir certaines prestations prévues au marché et d'en ajouter de nouvelles.  
Ces prix modifiés et ces prix nouveaux entraînent une diminution du montant global du marché

#### ARTICLE 2 : NOTIFICATIONS

Une copie de la présente sera adressée à :

- M. le Préfet de la Savoie,
- M. le Receveur,
- Mauro mandataire du groupement

Cette décision, une fois exécutoire, pourra être contestée :

1. Par la voie du recours gracieux, dans les deux mois suivant son caractère exécutoire, par lettre adressée à Grand Lac, le silence gardé pendant deux mois valant rejet.
2. Par la voie du recours contentieux dans les deux mois suivant son caractère exécutoire, par introduction d'un recours auprès du Tribunal administratif de Grenoble, Place de Verdun.

Aix-les-Bains,

Le 13<sup>ème</sup> Vice-Président délégué à la  
commande publique  
Yves MERCIER

Signé électroniquement pour le Président, par délégation,  
par Yves MERCIER Vice Président Commande publique patrimoine intercommunal et gens du voyage  
le 20/06/2024 17:21:49





MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE ET DES FINANCES  
Direction des Affaires Juridiques

MARCHÉS PUBLICS

EXE10

Marché 23069  
AVENANT N° 1

**A - Identification du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice**

GRAND LAC – COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU LAC DU BOURGET  
1500 Boulevard Lepic  
CS 20606  
73 100 Aix Les Bains

**B - Identification du titulaire du marché public**

GRUPEMENT MAURO INDUSTRIE / SABAUDIA TP / NGE FONDATIONS

MANDATAIRE : MAURO INDUSTRIE  
441 route d'Annecy 74 540 Saint Fellx

COTRAITANT 1 : SABAUDIA TP  
125 rue du Père Eugène 73 292 La Motte Servolex

COTRAITANT 2 : NGE FONDATIONS  
29 rue des Tâches CS 360026 69 801 Saint Priest Cedex

**C - Identification du maître d'œuvre**

GRUPEMENT INGEPRO / OMNIS STRUCTURES CONSEILS / ATELIER RITZ ARCHITECTE

MANDATAIRE : INGEPRO  
Immeuble La Fabrik, 66 route d'Apremont 73000 Barberaz

COTRAITANT 1 : OMNIS STRUCTURES CONSEILS  
301 rue Jacques Celler 73100 Grésy Sur Aix

COTRAITANT 2 : RITZ ARCHITECTE  
21 rue de Boigne 73000 Chambéry

**D - Objet du marché public**

- Référence du marché public : 23069 -- Tranche ferme et T02
- Date de la notification du marché public : 26/03/2024
- Durée d'exécution du marché public : 1 mois d'étude et 4.5 mois de travaux + 2 semaines de travaux pour T02
- Imputation budgétaire : 141-06 AP
- Adresse d'exécution des prestations ordonnées : Chemin de la Crémallière communes de Le Montcel/Trévlgnin/Pugny Chatenod

- Délai d'exécution des prestations ordonnées : suivant Acte d'Engagement signé pour la TF et la TO2

- Montant marchés de base signés :

Montant Initial TF = 482 355,40 € H.T.  
Montant TVA TF = 96 471,08 €  
Montant TF = 578 826,48 € T.T.C.

Montant Initial TO2 = 58 815,00 € H.T.  
Montant TVA TO2 = 11 763,00 €  
Montant TF = 70 578,00 € T.T.C.

Total Initial TF + TO2 = 541 170,40 € H.T.  
Total TVA TF + TO2 = 108 234,08 €  
Total Initial TF + TO2 = 649 404,48 € T.T.C.

## E - Objet de l'avenant n° 01

- Modifications Introduites par le présent avenant :

Le présent avenant a pour objet de formaliser les prestations modifiées

Toutes les clauses et conditions générales du marché Initial demeurent applicables tant qu'elles ne sont pas contraires aux nouvelles dispositions contenues dans le présent avenant, lesquelles prévalent en cas de contestation.

- Les prestations modifiées et ordonnées sont :

En rouge les (+)

En vert les (-)

---

### Partie 1 : Réhabilitation des ouvrages de cheminements

#### Prestations complémentaires : article 2.0 Divers

PN1 : Abattage d'arbres gênant sur piste à la place de l'ONF = + 500 € HT

PN2 : Enrobé à froid de réparation du chemin d'accès pré curtet depuis RD = 10t x 300 €/t = + 3000 € HT

#### Prestations modifiées : article 2.1 Protection contre l'érosion aval des ponceaux et viaduc

Article 2.1.1 : Fourniture et mise en œuvre de caniveaux : - 9ml x 223 € = - 2 007,00 € HT

#### Prestations modifiées : article 2.2 Rebouchage regard AEP et déplacement pierre zone gare

Article 2.2.1 supprimé = - 337,00 € HT

Article 2.2.2 supprimé = - 128,00 € HT

PN3 : Fourniture et mise en place d'un caillebotis sur chambre de vanne = 1ft x 400 €/t = + 400 € HT

#### Prestations modifiées : article 2.4 Ruissellement n°2

Article 2.4.2 = + 0.5ml x 223,00 € HT = + 111.5 € HT

#### Prestations modifiées : article 2.5 Croisement chemin et place Pré Curtet

Article 2.5.1 supprimé = - 2200,00 € HT

Article 2.5.2 supprimé = - 5060,00 € HT

Article 2.5.5 = +130 m3 x 68 €/m3 = + 8 840,00 € HT

#### Prestations modifiées : article 2.8 Ruissellement n°5

Article 2.8.2 = + 0.5ml x 223,00 € HT = + 111.5 € HT

#### Prestations modifiées : article 2.9 Ruissellement n°6

Article 2.9.1 = + 50m3 x 68,00 € HT = + 3 400,00 € HT

#### Prestations modifiées : article 2.10 Ruissellement n°7 et n°8

Article 2.10.1 = - 2 ml x 291,00 € HT = - 582,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.11 Ruissellement n°9**

Article 2.11.2 = - 1.5 ml x 223,00 € HT = - 334,50 € HT

**Prestations modifiées : article 2.12 Ruissellement n°10**

Article 2.12.2 = - 1.5 ml x 223,00 € HT = - 334,50 € HT

**Partie 2 : Réhabilitation des ouvrages GC**

**Prestations modifiées : article 2.1 Viaduc des Fontanettes**

Article 2.1.1 = - 6 ml x 680,00 € HT = - 4 080,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.2.1 Mur M29 Aval**

Béton projeté : +4 m<sup>3</sup> x 850 € /m<sup>3</sup> = + 3 400 € HT

Armatures pour béton armé : - 1300 kg x 3,50 €/kg = - 4 550,00 € HT

Clous R38mm pour paroi clouée : - 6 ml x 200 €/ml = - 1 200,00 € HT

Bande de géocomposite drainant : + 13,5 m<sup>2</sup> x 8 €/m<sup>2</sup> = + 108,00 € HT

Barbacanes f 80mm : + 6 u x 120,00 €/u = + 720,00 € HT

PN4 Mise en place d'un drain de pied d'ouvrage = + 15 ml x 80,00 € HT = + 1 200,00 € HT

PN5 Essais de contrôles = + 2 x 500,00 € HT = + 1 000,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.3.2 Tête du petit tunnel amont Pré Japert**

Purge manuel par équipe de cordistes : - 1j x 1500 €/j = - 1 500,00 € HT

PN6 Etudes complémentaires tunnel : + 3160 € HT

**Prestations modifiées : article 2.4.2 Ponceau n°11**

Enrochement aval bétonné : + 7m<sup>2</sup> x 779 € /m<sup>2</sup> = + 5 453,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.4.3 Ponceau n°10**

Drain f100mm : - 10ml x 22,5 € /ml = - 225,00 € HT

Enrochements libres amont : - 6 m<sup>3</sup> x 246 € /m<sup>3</sup> = - 1 476,00 € HT

Scellements HA16 au rocher : - 24u x 53 € /u = - 1 272,00 € HT

Béton C30/37 d'assise des enrochements aval yc coffrage : - 4 m<sup>3</sup> x 479 €/m<sup>3</sup> = - 1 916,00 € HT

Enrochements bétonnés aval : - 5 m<sup>3</sup> x 424 € /m<sup>3</sup> = - 2 120,00 € HT

Buse béton f500mm : - 12ml x 238 € /ml = - 2 856,00 € HT

Fosse de dissipation aval en enrochements : - 6 m<sup>3</sup> x 271 €/m<sup>3</sup> = - 1 626,00 € HT

Remblai sableux en sous œuvre sous dalle : - 17 m<sup>3</sup> x 63 €/m<sup>3</sup> = - 1 071,00 € HT

PN7 piquage et rejointoiement de maçonnerie piedroits : +18 m<sup>2</sup> x 124 €/m<sup>2</sup> = + 2 232,00 € HT

PN8 préparation de surface de la dalle existante : +9 m<sup>2</sup> x 22,20 € = + 199,80 € HT

PN9 Béton C30/37 XF3 : + 1 m<sup>3</sup> x 580 € = + 580,00 € HT

PN10 Coffrages plans pour parements fins : + 1,5 m<sup>2</sup> x 98 € = + 147,00 € HT

PN11 Scellement de barre HA12 : + 50 u x 19,10 € = + 955,00 € HT

PN12 Armatures pour béton armé : + 150 kg x 4 € = + 600,00 € HT

PN13 Réglage et finition des surfaces non coffrées : + 9 m<sup>2</sup> x 25 € = + 225,00 € HT

PN14 Cure : + 9 m<sup>2</sup> x 6 € = + 54 € HT

PN15 Reprofilage du chemin en grave 0/60 : 4 m<sup>3</sup> x 68 € = + 272,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.4.4 Ponceau n°9**

Drain f100mm : - 7ml x 22,5 € /ml = - 157,50 € HT

Réaménagement des enrochements libres amont : - 3 m<sup>3</sup> x 271 € /m<sup>3</sup> = - 813,00 € HT

Scellements HA16 au rocher : - 24u x 53 € /u = - 1 272,00 € HT

Béton C30/37 d'assise des enrochements aval yc coffrage : - 4 m<sup>3</sup> x 479 €/m<sup>3</sup> = - 1 916,00 € HT

Enrochements bétonnés aval : - 6 m<sup>3</sup> x 424 € /m<sup>3</sup> = - 2 544,00 € HT

Prolongement Buse béton f500mm : - 3ml x 272 € /ml = - 816,00 € HT

Fosse de dissipation aval en enrochements : - 6 m<sup>3</sup> x 271 €/m<sup>3</sup> = - 1 626,00 € HT

Remblai sableux en sous œuvre sous dalle : - 12 m<sup>3</sup> x 63 €/m<sup>3</sup> = - 756,00 € HT

PN16 piquage et rejointoiement de maçonnerie piedroits : +15 m<sup>2</sup> x 124 €/m<sup>2</sup> = + 1 860,00 € HT

PN17 préparation de surface de la dalle existante : +9 m<sup>2</sup> x 22,20 € = + 199,80 € HT

PN18 Béton C30/37 XF3 : + 1 m<sup>3</sup> x 580 € = + 580,00 € HT

PN19 Coffrages plans pour parements fins : + 1,5 m<sup>2</sup> x 98 € = + 147,00 € HT

PN20 Scellement de barre HA12 : + 50 u x 19,10 € = + 955,00 € HT

PN21 Armatures pour béton armé : + 150 kg x 4 € = + 600,00 € HT

PN22 Réglage et finition des surfaces non coffrées : + 9 m<sup>2</sup> x 25 € = + 225,00 € HT

PN23 Cure : + 9 m<sup>2</sup> x 6 € = + 54,00 € HT

PN24 Reprofilage du chemin en grave 0/60 : 4 m<sup>3</sup> x 68 € = + 272,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.4.5 Ponceau n°8bis**

Echafaudage d'accès, aménagement de sécurité : - 1 x 980 € = - 980,00 € HT  
Scellement HA16 au rocher : - 18 u x 33,90 € = - 610,20 € HT  
Béton C30/37 XF3 : - 18 m<sup>3</sup> x 580 €/m<sup>3</sup> = - 10 440,00 € HT  
Coffrages plans pour parements fins : - 12 m<sup>2</sup> x 98 € = - 1 176,00 € HT  
Armatures pour béton armé : - 1100 kg x 4 € = - 4 400,00 € HT  
Barbacanes F80mm : - 4 m x 187 € = - 748,00 € HT  
Longrines BA 15x10 amont : - 3 m x 273 € = - 819,00 € HT  
PN25 Déblais manuel en pied d'ouvrage : + 5 m<sup>3</sup> x 300 € = + 1 500,00 € HT  
PN26 Remblai sableux : + 5 m<sup>3</sup> x 63 € = 315,00 € HT  
PN27 Reprofilage du chemin en grave 0/60 : + 9,6 m<sup>3</sup> x 68 € = + 652,80 € HT  
PN28 Enrochements bétonnés aval : + 15 m<sup>3</sup> x 424 € = 6 360,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.4.7 Ponceau n°7**

Gunitage sur zones déstructurées : - 10 m<sup>2</sup> x 132 € = - 1 320,00 € HT  
Reconstitution de maçonnerie : - 2 m<sup>3</sup> x 315 € = - 630,00 € HT  
Buse D500mm : - 15 m x 161 € = - 2 415,00 € HT  
PN29 1 buse D1000 = + 1 ft x 2 415 € = + 2 415,00 € HT  
Béton C30/37 XF3 : - 4 m<sup>3</sup> x 580 €/m<sup>3</sup> = - 2 320,00 € HT  
Coffrages plans pour parements fins : - 4,5 m<sup>2</sup> x 98 € = - 441,00 € HT  
Armatures pour béton armé : - 600 kg x 4 € = - 2 400,00 € HT  
Scellements HA 16 au rocher : - 12u x 95 € = - 1 140,00 € HT  
Enrochements liaisonnés ou maçonnerie pour obturation aval : + 4 m<sup>3</sup> x 379 € = + 1 516,00 € HT  
Remblais en sous œuvre : + 6 m<sup>3</sup> x 63 € = + 378,00 € HT  
Longrine BA 15x10 : - 3 m x 273 € = - 819,00 € HT  
PN30 Bloc de guidage = + 4 m<sup>3</sup> x 200 € = + 800,00 € HT  
PN31 préparation de surface de la dalle existante : + 9 m<sup>2</sup> x 22,20 € = + 199,80 € HT  
PN32 Béton C30/37 XF3 : + 1 m<sup>3</sup> x 580 € = + 580,00 € HT  
PN33 Coffrages plans pour parements fins : + 1,5 m<sup>2</sup> x 98 € = + 147,00 € HT  
PN34 Scellement de barre HA12 : + 50 u x 19,10 € = + 955,00 € HT  
PN35 Armatures pour béton armé : + 150 kg x 4 € = + 600,00 € HT  
PN36 Réglage et finition des surfaces non coffrées : + 9 m<sup>2</sup> x 25 € = + 225,00 € HT  
PN37 Cure : + 9 m<sup>2</sup> x 6 € = + 54,00 € HT  
PN38 Reprofilage du chemin en grave 0/60 : 15 m<sup>3</sup> x 68 € = + 1 020,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.4.8 Ponceau n°6**

Gunitage sur zones déstructurées : - 10 m<sup>2</sup> x 150 € = - 1 500,00 € HT  
Béton projeté de comblement : - 10 m<sup>3</sup> x 850 € = - 8 500,00 € HT  
Reconstitution de maçonnerie : - 1,5 m<sup>3</sup> x 1 300,00 € = - 1 950,00 € HT  
Epingles pour BA : - 40 u x 15 € = - 600,00 € HT  
Armatures pour béton armé : - 1 500 kg x 3,5 € = - 5 250,00 € HT  
Clous D32mm : - 40m x 200 € = - 8 000,00 € HT  
Tête d'appui plaque carrée brute = - 2 u x 50 € = - 100,00 € HT  
Tête d'appui galvanisée en croix de St André : - 2 u x 185 € = - 370,00 € HT  
Piquage et rejointoiement maçonnerie : - 45 m<sup>2</sup> x 134 € = 6 030,00 € HT  
Création de barbacanes F80mm : - 8 m x 120 € = 960,00 € HT  
Béton C30/37 XF3 : - 1 m<sup>3</sup> x 580 €/m<sup>3</sup> = - 580,00 € HT  
Coffrages plans pour parements fins : - 1,6 m<sup>2</sup> x 98 € = - 156,80 € HT  
Scellements de barres HA 12 : - 50u x 19,10 € = - 955,00 € HT  
Armatures pour béton armé : - 100 kg x 4 € = - 400,00 € HT  
Réglages et finitions des surfaces non coffrées : - 7,5 m<sup>2</sup> x 25 € = - 187,50 € HT  
Cure : - 7,5 m<sup>2</sup> x 6 € = - 45,00 € HT  
Reprofilage du chemin en grave 0/60 : + 24 m<sup>3</sup> x 68 € = 1 632,00 € HT  
PN39 Déconstruction de la dalle du ponceau = + 1 x 1 560 € = + 1 560,00 € HT  
PN40 Déblai pour entonnement amont : + 5 m<sup>3</sup> x 69 € = 345,00 € HT  
PN41 Buse D1000mm : + 1u x 4 345,00 € HT  
PN42 Barbacanes F100mm : 5 m x 22,50 € = + 112,50 € HT  
PN43 Enrochement liaisonnés ou maçonnerie pour obturation aval : + 30 m<sup>3</sup> x 379 € = + 11 370,00 € HT  
PN44 Fosse de dissipation aval en enrochements : + 8 m<sup>3</sup> x 379 € = 3 032,00 € HT  
PN45 Remblais : + 30 m<sup>3</sup> x 63 € = + 1 890,00 € HT  
PN46 Couronnement en pierre de site : + 20 ml x 300,00 € = + 6 000,00 € HT

**Prestations modifiées : article 2.4.9 Ponceau n°5**

PN47 P.V pour dessouchage mur en pierre : + 3 u x 325,00 € = + 975,00 € HT

Bilan financier à la suite de cet Avenant n° 01 en ce qui concerne le marché n° 23069 \_ Tranche Ferme et Tranche Optionnelle n° 02

**RAPPEL : Montant marché avant application de cet Avenant n° 01 :**

Total Initial TF + TO2 = 541 170,40 € H.T.

Total TVA TF + TO2 = 108 234,08 €

Total Initial TF + 02 = 649 404,48 € T.T.C.

**Le nouveau montant du marché de travaux intégrant les modifications relatives à la TF et la TO2 est donc de :**

Montant HT du marché modifié = 520 696,10 €

Montant TVA 20% = 104 139,22 €

Montant TTC du marché modifié = 624 835,32 €

**Soit une moins-value au marché initialement signé de :**

Montant HT = - 20 474,30 €

Montant TVA 20% = - 4 094,86 €

Montant TTC = - 24 569,16 €

*(Toutes les modifications en + et – ne concernent que la Tranche Ferme)*

■ Incidence financière de l'avenant :

L'avenant a une incidence financière sur le montant du marché public :

*(Cocher la case correspondante.)*

Non

Oui

**Cet Avenant n° 01 valide donc une moins-value de 20 474,30 € H.T soit 24 569,16 € T.T.C sur la Tranche Ferme**

**F - Signature du titulaire du marché public**

Nom, prénom et qualité du signataire (*)	Lieu et date de signature	Signature
LAF NINH, Directeur Général Délégué	La Motta Servolex, le 17 juin 2024	

**G - Signature du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice**

(\*) Le signataire doit avoir le pouvoir d'engager la personne qu'il représente.

**Pour l'Etat et ses établissements :**  
(Visa ou avis de l'autorité chargée du contrôle financier.)

A : Aix-les-Bains..., le ... 21 JUN 2024

Signature  
(représentant du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice)



■ **En cas de remise contre récépissé :**

Le titulaire signera la formule ci-dessous :

*« Reçue à titre de notification copie du présent avenant »*

A ....., le .....

Signature du titulaire,

■ **En cas d'envoi en lettre recommandée avec accusé de réception :**

*(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)*

■ **En cas de notification par voie électronique :**

*(Indiquer la date et l'heure d'accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)*

Date de mise à jour : 01/04/2019.

## Accusé de réception préfecture

**Objet de l'acte :**

Décision 2024-138 : Marché n.23069 - Réhabilitation du chemin de la crémaillère - Avenant n.01 relatif à des prix nouveaux et des prix revus à la baisse

---

**Date de transmission de l'acte :** 21/06/2024

**Date de réception de l'accusé de réception :** 21/06/2024

---

**Numéro de l'acte :** dec717 ( [voir l'acte associé](#) )

**Identifiant unique de l'acte :** 073-200068674-20240620-dec717-CC

---

**Date de décision :** 20/06/2024

**Acte transmis par :** ESTELLE COSTA DE BEAUREGARD ID

---

**Nature de l'acte :** Contrats conventions et avenants

**Matière de l'acte :** 1. Commande Publique  
1.1. Marchés publics  
1.1.2. Dossier du marché (travaux, fournitures, services)